

**АУДИТОРСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«AUDIT MAXIMA»
В ФОРМЕ ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ**

**АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ПО ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «YOGGAR»**

г. Нукус 2023г

Аудиторское заключение адресовано акционерам
АО «YOGGAR»

Юридический адрес: РК г. Беруни, ул.Ахунбабаева, 12

Банковские реквизиты р/с 20210000500422652001

Хорезмский филиал АТБ МИКРОКРЕДИТБАНК МФО 00549

ИНН 200930049 ОКЭД 10410

Аудиторское заключение составлено ООО «AUDIT MAXIMA»

Юридический адрес г. Нукус РК ул. Гарезсиэлик, б/н

Зарегистрировано Министерством юстиции за № 387 от 04.11.2008г

Лицензия Министерства финансов РУз за № 00827 от 18.04.2019г на

осуществление аудиторской деятельности

Полис страхования профессиональной ответственности аудиторской
деятельности за № 1 от 12.01.2023г

Банковские реквизиты р/с 20208000904737806001

Нукусский филиал АТБ НАМКOR МФО 00083

ИНН 206980061 ОКЭД 69202

тел 8(361) 222-03-06

Директор Насурлаева Эльвира, квалификационный сертификат
№ 05571, выдан Министерством финансов РУз 29.11.2018г.

Аудитор Насурлаева Эльвира, квалификационный сертификат
№ 05571, выдан Министерством финансов РУз 29.11.2018г.

Мы провели аудит прилагаемой финансовой отчетности АО «YOGGAR»,
которая включает в себя:

- Бухгалтерский баланс
- Отчет о финансовых
- Отчет об изменениях капитала
- Отчет о движении денежных средств
- Пояснительная записка.

*Ответственность аудируемого лица в отношении финансовой
отчетности.*

Руководство аудируемого предприятия несет ответственность за
составление и достоверность финансовой отчетности в соответствии с
Международными стандартами финансовой отчетности и за систему
внутреннего контроля, необходимую для составления финансовой
отчетности, не содержащих существенных искажений, вследствие
недобросовестных действий или ошибок.

Ответственность аудитора.

Наша ответственность заключается в выражении мнения о данной финансовой отчетности на основании проведенного нами аудита. Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудиторской деятельности. Данные стандарты обязывают нас выполнять этические требования, а также планировать и проводить аудит таким образом, чтобы обеспечить разумную уверенность в том, что прилагаемая финансовая отчетность не содержит существенных искажений и составлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

Аудит включал выполнение аудиторских процедур, направленных на получение аудиторских доказательств в отношении сумм и информации, представленных в финансовой отчетности. Выбранные процедуры зависят от суждения аудитора, включая оценку рисков существенных искажений в финансовой отчетности, вызванных недобросовестными действиями или ошибкой. При оценке этого риска аудитор рассматривает аспекты внутреннего контроля в отношении подготовки и достоверного представления предприятием финансовой отчетности с тем, чтобы определить процедуры аудита, необходимые в конкретных обстоятельствах, а не для выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля предприятия. Аудит также включает оценку уместности выбранной учетной политики и обоснованности бухгалтерских оценок, сделанных руководством.

Мы считаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими для выражения нашего аудиторского мнения.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ.

По нашему мнению, финансовая отчетность АО «YOGGAR» по состоянию на 31 декабря 2022г во всех существенных аспектах достоверно отражает его финансовое положение, а также результаты финансовой деятельности и движение денежных средств, в соответствии с установленными правилами составления финансовой отчетности по Международным стандартам финансовой отчетности.

Директор ООО «AUDIT MAXIMA»

(квалификационный сертификат

№ 05571 от 29.11.2018г)

16 июня 2023г



Насурлаева Э.

Statement of comprehensive income
Отчет о совокупном доходе

(сум in thousands / в тыс. Узбекский сум)

Items Показатели	IAS (IFRS, P.)	Year ended 31 December Год, оканчивающийся 31 декабря		
		2022	2021	2020
Profit (loss) / Прибыль (убыток)				
Revenue Выручка	1p82a 18p35b IFRS	53 693 996	60 828 502	47 433 331
Cost of sales Себестоимость продаж	1p99	(46 631 287)	(50 575 089)	(30 595 456)
Gross profit Валовая Прибыль	1p103	7 062 709	10 253 413	16 837 875
Other income Прочие доходы	1p103 1p102	381 901	178 422	94 662
Distribution costs Коммерческие расходы	1p99	(295 225)	(462 144)	(411 351)
Administrative expense Управленческие расходы	1p99	(1 414 375)	(2 241 914)	(2 564 179)
Other expense Прочие расходы	1p99	(2 610 147)	(3 794 124)	(10 343 933)
Other gains (losses) Прочие прибыли (убытки)	1p103 1p102	-	-	-
Profit (loss) from operating activities Прибыль (убыток) от операционной деятельности	32IE33	3 124 863	3 933 653	3 613 074
Difference between carrying amount of dividends payable and carrying amount of non-cash assets distributed Разница между начисленными дивидендами и балансовой стоимостью переданных неденежных активов	IFRIC 17p5	-	-	-
Gains (losses) on net monetary position Прибыли (убытки) по чистым денежным позициям	9p29	-	-	-
Gain (loss) arising from derecognition of financial assets measured at amortised cost Прибыль (убыток) от выбытия финансовых активов, учитываемых по амортизируемой стоимости	1p82aa	-	-	-
Finance income Финансовые доходы	IFRS 7IG13		121 846	
Finance costs Расходы на финансирование	1p82b	(692 612)	(685 293)	(276 987)
Share of profit (loss) of associates and joint ventures accounted for using equity method Доля прибыли (убытка) ассоциированных компаний и совместных предприятий, учтенная долевым методом	1p82c	-	-	-
Other income (expense) from subsidiaries, jointly controlled entities and associates Прочие прибыли (убытки) от дочерних, совместных и ассоциированных компаний	1p85	-	-	-
Profit (loss) before tax Прибыль (убыток) до налогообложения	IFRS 8p23 8p28b	2 432 251	3 370 206	3 336 087
Tax income (expense) (from continuing operations) Расходы по налогу на прибыль (по продолжающейся деятельности)	1p82d 7p20	(523 381)	(471 501)	(576 098)
Profit (loss) from continuing operations Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности	1p82f	1 908 870	2 898 705	2 759 989
Profit (loss) from discounted operations Прибыль (убыток) от прекращаемой деятельности	1p82e-i	-	-	-
Profit (loss) Прибыль (убыток)	1p82f	1 908 870	2 898 705	2 759 989
incl.: attributable to owners of parent в т.ч. собственников компании		1 908 870	2 898 705	2 759 989
attributable to non-controlling interests		209 976	318 858	303 599

приходящаяся на неконтролируемые доли

Earnings per share (сум per share) / Прибыль на акцию (узбекский сум на акцию)

Average number of common stocks Средневзвешанное количество обыкновенных акций		4 093 375	4 093 375	7 166 288
Basic and deluted earnings (loss) per share Базовая и разводненная прибыль (убыток) на акцию	33p66	0,47	0,71	0,39
incl.: from counting operations в т.ч.: по продолжаемой деятельности	33p66	0,47	0,71	0,39
from discounted operations по прекращаемой деятельности	33p68	-	-	-

STATEMENT OF FINANCIAL POSITION
ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ

(sum in thousands / в тысячах сум)

	IAS (IFRS) p.	Note / Приме- чание	At/Ha 31.12.2023	At/Ha 31.12.2017	At/Ha 31.12.2010
ASSETS / АКТИВЫ					
Non-current assets / Внеоборотные активы					
Property, plant and equipment	1p54a	5	2 102 201	2 226 326	2 783 653
Основные средства	16p73d				
Investment property	1p54b		-	-	-
Инвестиционная собственность					
Goodwill	1p54c		-	-	-
Гудвилл					
Intangible assets other than goodwill	1p68c	6	1 037 681	1 038 433	1 039 186
Нематериальные активы, кроме гудвила					
Investment accounted for using equity method	1p54e		-	-	-
Инвестиции, учитываемые долевым методом	IFRS 8p24a,28				
Investments in subsidiaries, joint ventures and associates	1p55	7	151 251	151 401	151 215
Инвестиции в дочерние, совместные и ассоциированные компании					
Non-current biological assets	1p54f		-	-	-
Внеоборотные биологические активы					
Trade and other non-current receivables	1p54h,78b	8	163 020	256 572	211 375
Долгосрочная дебиторская задолженность					
Non-current inventories	1p54g	9	426 716	422 075	124 020
Внеоборотные запасы					
Deferred tax assets	1p54o,56		-	-	-
Отложенные налоговые активы	12p81g				
Current tax assets, non-current	1p54n		-	-	-
Долгосрочная дебиторская задолженность по текущему налогу					
Other non-current financial assets	1p54d		-	-	-
Прочие внеоборотные финансовые активы	32p11				
Other non-current non-financial assets	1p54		-	-	-
Прочие внеоборотные нефинансовые активы					
Non-current non-cash assets pledged as collateral for which transferee has right by contract or custom to sell or repledge collateral	39p37 IFRS 9		-	-	-
Внеоборотные неденежные активы, находящиеся в залоге, которыми залогодержатель в праве распоряжаться					
Non-current assets:			3 880 869	4 094 807	4 309 449
Внеоборотные активы:					
Current assets / Оборотные активы					
Current inventories	1p54g	10	6 429 817	11 712 570	19 942 373
Оборотные запасы					
Trade and other current receivables	1p54h	11	3 349 247	3 648 601	2 161 512
Краткосрочная дебиторская задолженность	1p78b				
Current tax assets, current	1p54n	12	2 801 334	2 787 661	1 104 150
Краткосрочная дебиторская задолженность по текущему налогу					
Current biological assets	1p54f		-	-	-
Оборотные биологические активы					
Other current financial assets	1p54d	13	2 485	131 148	42 233
Прочие оборотные финансовые активы					
Other current non-financial assets	1p54		-	-	-
Прочие оборотные нефинансовые активы					
Cash and cash equivalents	1p54i	14	14 337	216 640	113 826
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	7p45				
Current non-cash assets pledged as collateral for which transferee has right by contact or custom to sell or repledge collateral	39p37		-	-	-
Оборотные неденежные активы, находящиеся в залоге, которыми залогодержатель вправе распоряжаться	IFRS9				
Current assets other than held for sale:			12 597 220	18 496 620	23 364 094
Оборотные активы, кроме удерживаемых для продажи:					
Non-current assets or disposal groups classified as held for sale or as held for distribution to owners	1p54j		-	-	-
Внеоборотные активы и группы выбытия для продажи или передачи собственникам	IFRS5p38				
Current assets			12 597 220	18 496 620	23 364 094
Оборотные активы					
ASSETS			16 478 089	22 591 427	27 673 543

АКТИВЫ
EQUITY AND LIABILITIES / КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Equity / Капитал					
Issued (share) capital	1p54r	15	4 093 375	4 093 375	4 093 375
Акционерный (уставный) капитал					
Share premium	1p54r		-	-	-
Эмиссионный доход					
Treasury shares	1p54r		-	-	-
Собственные акции, выкупленные у акционеров					
Other equity interest	1p54r	16	6 892 611	6 537 060	5 530 332
Прочий капитал организации					
Other reserves	1p54r		-	-	-
Прочие фонды					
Retained earnings	1p54r	17	1 338 348	2 898 705	2 820 741
Нераспределенная прибыль					
Total equity attributable to owners of parent			12 324 334	13 529 140	12 444 448
Итого капитал собственников компании					
Non-controlling interests	1p54q		-	-	-
Неконтролируемые доли					
Equity			12 324 334	13 529 140	12 444 448
Капитал					
Liabilities / Обязательства					
Non-current liabilities / Долгосрочные обязательства					
Non-current provisions for employee benefits	1p54l		-	-	-
Долгосрочные резервы на вознаграждения работников					
Other non-current provisions	1p54l		-	-	-
Прочие долгосрочные резервы					
Trade and other non-current payables	1p54k		-	-	-
Долгосрочная кредиторская задолженность					
Deferred tax liabilities	1p54o		-	-	-
Отложенные налоговые обязательства	12p81gi				
Current tax liabilities, non-current	1p54n		-	-	-
Долгосрочная задолженность по текущему налогу					
Other non-current financial liabilities	1p54m		-	-	-
Прочие долгосрочные финансовые обязательства					
Other non-current non financial liabilities	1p54		-	-	-
Прочие долгосрочные нефинансовые обязательства					
Non-current liabilities			0	0	0
Долгосрочные обязательства					
Current liabilities / Краткосрочные обязательства					
Reserves of the forthcoming expenses and payments	1p54l	18	570 522	-	-
Резервы предстоящих расходов и платежей					
Other current provisions	1p54l		-	-	-
Прочие краткосрочные резервы	37p84a				
Trade and other current payables	1p54k	19	2 550 372	7 207 181	13 591 256
Краткосрочная кредиторская задолженность					
Current tax liabilities, current	1p54n	20	845 697	1 700 948	1 618 163
Краткосрочные обязательства по текущему налогу					
Other current financial liabilities	1p54m	21	187 164	154 158	19 676
Прочие краткосрочные финансовые обязательства					
Other current non-financial liabilities	1p54		-	-	-
Прочие краткосрочные нефинансовые обязательства					
Current liabilities other than liabilities included in disposal groups classified as held fo sale			4 153 755	9 062 287	15 229 095
Краткосрочные обязательства, кроме предназначенных для продажи					
Liabilities included in disposal groups classified	1p54p		-	-	-
Краткосрочные обязательства для продажи					
Current liabilities			4 153 755	9 062 287	15 229 095
Краткосрочные обязательства					
Liabilities			4 153 755	9 062 287	15 229 095
Обязательства					
EQUITY AND LIABILITIES			16 478 089	22 591 427	27 673 543
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					

Statement on changes in own capital
Отчет об изменениях в собственном капитале

(sum in thousands / в тыс. Узбекский сум)

	The capital belonging to shareholders of the company Капитал, принадлежащий акционерам компании					Total Итого	Non-controlling interests Неконтролируемые доли	Total Итого
	Issued (share) capital Уставный капитал	Other reserves Прочие фонды	Reserve capital Резервный капитал	Retained earnings Нераспределенная прибыль	Total Итого			
Balance for January 01, 2020 Баланс на 1 января 2020 г.	4 093 375	-	6 537 060	2 898 705	-217 181	-23 890	-193 291	
Profit (loss) from change of fair value of assets Прибыль (убыток) от изменения справедливой стоимости активов	-	-	-	-	-	-	-	
Creation of reserves Создание резервов	-	-	-	(570 522)	(570 522)	(62 757)	(507 765)	
Other sources of formation of own capital Прочие источники формирования собственного капитала	-	-	355 551	(180 513)	175 038	19 254	155 784	
Retained earnings (loss) of the current year Нераспределенная прибыль (убыток) текущего года	-	-	-	1 654 577	1 654 577	182 003	1 472 574	
The dividends paid Дивиденды уплаченные	-	-	-	(2 463 899)	(2 463 899)	(271 029)	(2 192 870)	
Increase (decrease) through transfers and other changes Увеличение (уменьшение) в следствии перерасчета в валюту отчетности и прочих изменений	-	-	-	-	-	-	-	
Balance for December 31, 2020 Баланс на 31 декабря 2020 г.	4 093 375	-	6 892 611	1 338 348	-1 421 987	-156 419	-1 265 568	